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KRITERET, PROCEDURAT ,MENYREN E APLIKIMIT, VLERESIMIN E
KRITEREVE, KONTROLLIN E KUSHTEVE TE LICENSIMIT DHE FORMATET E
LICENSAVE TE PRODHIMIT, CAKTIVIZIMIT, RIPARIMIT TE ARMEVE

Nr.Ll date /7. (2017

Mbéshtetur né nenin 119 t¢ Kushtetutés s€ Republikés &s Shqipérise t& Ligjit nr.
74/2014, daté 10.07.2014 “Pér Armét”, té pikés 1, Kreu V, t& Vendimit Nr. 658, Daté
29.7.2015 i Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér pércaktimin e procedurave pér dhénien e
licencave pér prodhimin, caktivizimin dhe riparimin e arméve”, Autoriteti i Kontrollit
Shtetéror t& Eksporteve, nxjerr Rregulloren

NENI 1

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Pérkufizime;

“Me armé zjarri kuptojmé armén e zjarrit né Vetvet7,/ municionet/dhe pjesét pérbérése

té

“Me prodhim, kuptohet procesi teknologjik i fabrikimit t& arméve t& zjarrit,
municioneve dhe pjesét pérbérése nga lénda e paré né produkt t& gatshém si dhe



montimi i pjeséve t& gatshme t& importuara me qéllim bashkimin pér krijimin e arméve
té zjarrit municioneve dhe pjesét pérbérése”
“Me prodhim, kupohet edhe procesi pér ri-modelimin, modernizimin e armas”

“Armé e zjarrit e caktivizuar pjesérisht ose plotésisht” éshté arma e zjarrit e kategorive
“A”,”B”,“C" e cila né ményré té pjesshme ose t& ploté éshté bers jofunksionale, pérmes
zbatimit té procedurés teknike ne njérén nga pjesét kryesore té saj dhe gé éshte
certifikuar nga organi pérgjegjés.

Caktivizimi i armés s zjarrit éshté caktivizimi i pérkohshém i cili nuk e prish
funksionin e armés pér pérdorim ushtarak /civil, por vetém e kufizon pérkohésisht;
caktivizim i pérhershm éshté caktivizimi me ané té té cilit i heqim arméve funksionin
pér pérdorim ushtarak/civil, por nuk démtojné pamjen dhe funksionalitetin e tyre
(Pérgatitja pér muzets etj.);

caktivizim pérfundimtar, éshts caktivizimin ku arma dhe t& giitha pjesét e saj pérbérése
humbasin mundésiné pér pérdorim apo rikthim né pérdorimin e tyre ushtarak/civil,
(skrap, demontim).

NENI 2
Objekti i Rregullores

1. Rregullorja pércakton ményrén e aplikimit, vlerésimin e kritereve, dhe kontrollin
e kushteve té licensimit, si dhe formatet e licensave.

NENI 3

Fusha e zbatimit, subjektet

2. Kjo rregullore zbatohet nga Autoriteti i Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve, dhe te
gjithé personat fiziké ose juridiké, privaté ose publiké, vendas ose t& huaj té cilét
jané objekt i kérkesave pér licensa pér prodhimin, caktivizimin, riparimin e
armeve.

NENI 4
Llojet e licensave

Llojet e licensave jané:

~

- licensé Prodhimi p%Armét, Pjesét pérbérése dhe Municionet e tyre

—
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- ligensé Caktivizimi dhe/ose Riparimi pér Armét, Pjesét pérbérése dhe
Municionet e tyre
NENI 5
Afatet e vlefshmérisé sé licencés

Afati i vlefshmérisé sé licencés sé prodhimit t& arméve &shté 10-vjecar, me t&
spes ot . . - e — T
drejté rinovimi, -

Afati i vlefshmérisé sé licencés pér caktivizimin dhe/ose riparimin e arméve
éshté 7- vjecar, me té drejté rinovimi. e e

Procedura e rinovimit t& licencés sé prodhimit, caktivizimit dhe/ose riparimit t& arméve
té zjarrit &shté e njéjté me até t& dhénies sé saj.

NENI 6
Ményra e aplikimit t& subjekteve

Personat fiziké ose juridiké, privaté ose publiké, vendas ose t¢ huaj té cilat duan t&
pajisen me licensa pér prodhimin, caktivizimin, riparimin e arméve, paragesin kérkesén
me shkrim té shoqéruar me dokumentacionin e parashikuar né Vendimin nr. 658, daté
29.7.2015 i Késhillit t&¢ Ministrave, “pér pércaktimin e procedurave pér dhénien e
licencave pér prodhimin, caktivizimin dhe riparimin e arméve”, i cili dorézohet prané
sekretarisé sé AKSHE-sé,

Dokumentet pér licencé duhet té jené origjinale ose fotokopje té noterizuara.

Né fagen e jashtme té zarfit q¢ mban adresén e ploté té subjektit kérkues, nénshkrimin
dhe vulén e tij, shkruhet adresa e Autoritetit t& Kontrollit Shtetéror i Eksporteve si dhe
shénimi sipas rastit “dokumentacon pér licensé, prodhimi, caktivizimi, riparimi armésh.

Kérkesa e protokolluar né protokollin e institucionit, pas nénshkrimit nga Kryetari i
AKSHE-sé i adresohet drejtorive t& AKSHE-sg, drejtorit té Legjislacionit dhe
Pérfagésimit dhe Drejtorit t& Analizés dhe Vlerésimit, pér verifikim, shqyrtim, dhe
dhénie mendimi mbi dokumentacionin e paragqitur.

Dosja e aplikimit pér liensé pér prodhimin, caktivizimin, riparimin e armeve, kalon pér
shqyrtim nga drejtorét, né sektorét pérkatés brenda drejtorive, t& cilét verifikojné
dokumentacion ligjor dhe teknik sipas kritereve té pércaktuara né Vendimin Nr. 658,
Daté 29.7.2015 i Késhillit té Ministrave, sipas kompetencave t& méposhtme:



DREJTORIA E LEGJISLACIONIT DHE PERFAQESIMIT

Sektori i Regjistrit dhe i Licensave:

Shqyrton dokumentacionin ligjor t& paragitur nga subjektet té cilét aplikojné pér t'u
pajisur me licensé pér pér prodhimin, caktivizimin, riparimin e armeve, si dhe pérgatit
raportin pérkatése. Nése dokumentacioni ligjor éshté i ploté, dosja kalon pér shqyrtim
né sektorét e tjeré. Né rast se konstatohen mangési né dokumentacion dosja kalohet né
sektorin e Legjislacionit dhe Pérfaqésimit pér té pérgatitur shkresén pér plotésim
dokumentacioni.

Sektor i Regjistrit dhe i Licensave mban rregjistrin e aplikimit té subjekteve si dhe
rregjistrin e licensave té léshuara pér prodhim/ caktivizim, riparim armésh.

Sektori Legjislacionit dhe i Pérfagésimit

Shqgyrton dokumentacionin e paragitur nga subjektet té cilat aplikojné pér t'u pajisur me
licensé pér prodhimin, caktivizimin, riparimin e armeve, si dhe pérgatit raportet
pérkatése.

Verifikon dokumentacionin ligjor t& paragitur né dosje dhe pérgatit shkresat pér
plotésim dokumentacioni.

Pérgatit t& gjitha vendimet té cilat merren gjaté dhe pas procesit té licensimit pér
prodhimin, caktivizimin, riparimin e armeve.

DREJTORIA E INSPEKTIMIT DHE ANALIZES

Sektori i Inspektimit:

Shqyrton dokumentacionin mbi mallin, identifikon dhe klasifikon mallrat objekt
licensimi si dhe pérgatit raportet pérkatése.

Ndjek plotésimin e detyrimeve ligjore mbi raportimin e subjekteve t&é licensuara.
Gjithashtu ky sektor hedh t& dhénat e raportuara nga subjektet né rregjistrin e
raportimeve dhe raportimeve sipas pércaktimeve té pikés 1, shkronja “dh”, té Kreut II,
té vendimit nr. 658, daté 29.7.2015 t&é Késhillit t& Ministrave, gjaté gjithé periudhés sé
vlefshméris¢ sé licensés deri né pérmbushjen e kétyre detyrimeve dhe i mban t&
dhénavat pér té raportuar sipas detyrimeve qé ka AKSH:

Zbardh licensat té cilat miratohen nga Kryetari i AKSHE-sé.

Sektori i Vlerésimit dhe Analizés:




Shqyrton dokumentacionin e paraqitur nga subjektet, né kuadér té verifikimeve mbij
subjektet dhe palét e pérfshira né transferim si dhe pérgatit raportet pérkatése.

Mbledh dhe analizon informacionin né Truge zyrtare dhe népérmiet fageve té internetit
t¢ hapura ose té kufizuara mbi palét e pérfshira ne procesin e licensimit si dhe
veprimtariné e tyre.

Hartimi i raporteve pérfundimtare

Né pérfundim té procesit t& verifikimit, dhe shqyrtimit t& dosjes s& aplikimit, drejtorét e
drejtorive pérgatitin nje raport pérmbledhés pér konstatimet né aplikim.

Ky raport i kalohet Kryetarit t¢ AKSHE-s, i cili merr vendimin pérfundimtar pér
miratimin apo refuzimin e licensés sé prodhimit, caktivizimit, riparimit t& arméve.

NENI 7
Dokumentet pér licenss Prodhimi/caktivizimi/riparimi armesh.

Subjekti qé kérkon té pajiset me licence pér prodhimin, ¢aktivizimin dhe/ose riparimin
¢ arméve pér kategorite “A”, “B” dhe “C” paraqet prané Autoritetit t& Kontrollit
Shtetéror t& Eksporteve kérkesén me shkrim, né formé autobiografike, me adresén e
sakté dhe dokumentet origjinale ose fotokopijet e noterizuara, si mé poshteé:

a) Ekstraktin e ploté historik, nga Qendra Kombétare e Regjistrimit, me objekt aktiviteti
né fushén pér té cilén kérkohet pajisja me licencg;

b) Vértetim nga prokuroria, q€ subjekti nuk éshté né procedim penal;

¢) Déshmi penaliteti pér administratorin e shoqérisg;

¢) Pérgjigjen me shkrim mbij besueshmériné pér administratorin e shoqérisé, léshuar
nga Policia e Shtetit;

d) Licencén pér siguring dhe mbrojtien e mjedisit per ambientet e prodhimit,
caktivizimit dhe/ose riparimit t& arméve;

dh) Lejen e ndértimit, shogéruar me planimetring e objekteve pér prodhimin,
caktivizimin dhe/ose riparimin e arméve dhe municioneve t& tyre, ku té jené t&
parashikuar repartet e prodhimit, magazinimit, laboratori i analizave kimike e balistike,
poligonet, si dhe cdo njési tjetér e cila i nevojitet procesit t& prodhimit caktivizimit
dhe/ose riparimit té arméve;



e) Kontratén e punésimit me drejtuesin teknik, i cili duhet t& jeté inxhinier mekanik,
Kimist ose specialist prodhimi me pérvoje pune, t& paktén, 3-vjecare, né fushén e
prodhimit té armeéve;

€) Skemén teknologjike t& prodhimit, caktivizimit dhe/ose riparimit, té miratuar nga
drejtuesi teknik dhe nga administratori i shoqérisé;

f) Projektin e magazinave té léndéve te para eksplozive, t& miratuar nga Reparti i
Inspektim- Shpétim-Minierave, né pérputhje me vendimin nr., 533, date 8.7.2005, to
Késhillit t& Ministrave, “Per miratimin e rregullores sé teknikés s€ sigurimit pér
pérdorimin civil té 1éndéve plasése né Republikén e Shqipérise”;

g) Aktin teknik dhe projektin pér mbrojtjen nga zjarri dhe shpétimi pér mjediset ku do
té prodhohen, magazinohen, caktivizohen dhe/ose riparohen armét, ku to jené
pércaktuar sistemet e shuarjes sé zjarrit, si brenda, ashtu edhe jashté kétyre ambienteve:

objektit;

i) Dokumentacionin teknik mbj Pajisjet testuese pér provat balistike dhe Pér pajisjet
laboratorike pér provat kimike;

j) Dokumentacionin teknik pér llojin, tipin, specifikimet teknike e standardet e ndjekura
pér armét dhe municionet q€ do té prodhohen, caktivizohen dhe/ose riparohen.

k) Pérpara zbardhjes sé licencés subjekti aplikues duhet té paraqesé kontratén mbi
sigurimin e pérgjegjésisé publike t& subjektit dhe sigurimin e jetés e té shéndetit to
punonjésve nga aksidentet,

Dokumentacioni i pérmendur me sipér duhet t& jets léshuar Nnga organet kompetente,
brenda 3 (tre) muajve t€ fundit nga data e aplikimit t& subjektit,

"/ "'NENIS

Ligensimi i ndérmarrjeve shtetérore ekzistuese

Ndérmarrjet shtetérore ekzistuese q€ kryejné veprimtari prodhimi, caktivizimi dhe/ose
riparimi t¢ arméve, pér t'u pajisur me licencé pér prodhimin, caktivizimin dhe/ose
riparimin e arméve, paraqgesin prané Autoritetit t&¢ Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve
kérkesén me shkrim, né forme autobiografike, me adresén e sakté dhe dokumentet
origjinale ose kopje t& njésuara me origjinalin, si mé poshteé:

1. Vendimin/urdhrin e emérimit te drejtorit te ndérmarrjes shtetérore;
2. Licencén pér siguring dhe mbrojtjen e mjedisit pér ambientet e prodhimit,
caktivizimit dhe/ose riparimit t€ arméve;



3. Planimetriné e objekteve pér prodhimin arméve dhe municioneve t& tyre, ku té
jené t& parashikuar Tepartet e prodhimit, magazinimit, laborator; i analizave kimike
dhe balistike, poligonet si dhe ¢do njési tjetér e cila i nevojitet procesit té prodhimit,
caktivizimit dhe/ose riparimit, té miratuar nga drejtori i ndérmarrjes;

4. Urdhrin e emérimit ts drejtuesit teknik / kryeinxhinierit te ndérmarrjes;

3. Skemén teknologjike t& prodhimit, caktivizimit dhe/ose riparimit, té miratuar
nga drejtuesi teknik dhe nga drejtori i ndérmarrjes;

6. Aktin teknik si dhe projektin pér mbrojtjen nga zjarri dhe shpétimi pér mjediset
ku do té prodhohen, magazinohen, caktivizohen dhe/ose riparohen armét, ku té
jené pércaktuar sistemet e shuarjes sé zjarrit, si brenda, ashtu edhe jashté kétyre
ambienteve;

7. Planin e veprimit dhe dokumentacionin pér kushtet e sigurisé ne puné, trajnimin
€ punonjésve dhe stafit, t& miratuar nga drejtuesi teknik dhe drejtori i ndérmarrjes;
8. Dokumentacionin teknik mbi Pajisjet testuese pér provat balistike, si dhe pajisjet
laboratorike pér provat kimike;

9. Dokumentacionin teknik mbj llojin, tipin, specifikimet teknike dhe standardet e
ndjekura pér armét dhe municionet gé do t& prodhohen, caktivizohen dhe/ose
riparohen.

NENI 9

Ekspertét

NENI 10
Detyrat e ekspertéve

Ekspertét shqyrtojné dokumentacionin si me poshté:



1. Lejen e ndértimit, shoqéruar me planimetring e objekteve pér prodhimin,
caktivizimin dhe/ose riparimin e arméve dhe municioneve t& tyre, ku té jené té
parashikuar repartet e prodhimit, magazinimit, laboratori i analizave kimike e
balistike, poligonet, si dhe ¢do njési/objekt tetér e cila i nevojitet procesit te
prodhimit;

2. Skemén teknologjike t& prodhimit, caktivizimit dhe/ose riparimit, t& miratuar

nga drejtuesi teknik dhe nga administratori i shoqérisg;

Verifikimin e mjedisit ku do té& prodhohen, magazinohen, caktivizohen dhe/ose

riparohen armét, ku té jené pércaktuar sistemet e shuarjes sé zjarrit, si brenda,

ashtu edhe jashté kétyre ambienteve;

4. Planin e veprimit dhe dokumentacionin pér kushtet e sigurisé né puné, trajnimin
€ punonjésve dhe stafit, t& miratuar nga drejtuesi teknik dhe administratori i
shoqérisg;

5. Dokumentacionin teknik mbi pajisjet testuese pér provat balistike dhe Pér pajisjet
laboratorike pér provat kimike;

6. Dokumentacionin teknik pér llojin, tipin, specifikimet teknike e standardet e
ndjekura pér armét dhe municionet qé do té prodhohen, caktivizohen dhe/ ose
riparohen.

Né rastet e prodhimit dokumentacioni pér llojet tipin e arméve duhet ts
shogérohet edhe me patentat pérkatése pér armén qé do té prodhohet. Kjo
patenté mund té jeté e regjistruar né Republikén e Shqipérisé ose e jashté shtetit.

W

NENI 11
Marrja e vendimeve

Miratimi ose refuzimi pér léshimin e licencés s prodhimit té arméve pér kategorite
“A”, "B” dhe “C”, t& pércaktuara né pikat 1, 2 dhe 3, t€ nenit 8, t& ligjit nr. 74/2014, “Pér .
~ M& armét”, béhet me vendim t& argumentuar t& AKSHE-s¢, brenda 6 (gjasht&) muajve nga
3 _data e plotésimit t& dokumentacionit, Miratimi ose refuzimi pér léshimin e licencés pér
«  ¢aktivizimin dhe/ose riparimin e arméve té Zjarrit pér kategorité “A”, “B” dhe “C”
% M% béhet me vendim té AKSHE-sg, brenda\S (tre) muajve nga data e plotésimit t&
dokumentacionit. o
AKSHE-ja pas marrjes sé vendimit j kthen pérgjigie zyrtarisht subjektit sipas afatit t&
parashikuar né Ligjin nr. 44/2015 “Kodj i Procedurave Administrative i Republikés sé
Shqipérisé”.
f Kryetari i AKSHE-sé/merr vendimin pér miratimin, rinovim, refuzimi, pezullimin, dhe
hegjen e licensés, brenda 5 ditsve Nnga paraqitja e raportit pérfundimtar té Drejtoréve té
Drejtorive né AKSHE, : ~ Rt

Vendimi pér miratimin, rinovim, refuzimi, pezullimin, ndryshimin dhe hegjen e
licensés shogérohet me relacion argumentues ku argumentohet vendimi i marré i cilj



Pérgatitet nga sektori i Legjislacionit dhe i Pérfaqésimit dhe siglohet nga Drejtorét e
Drejtorive.

NENI 12
Kontrolli, Inspektimi

Pér subjektet q& kérkojné licensé prodhimi, caktivizimi apo riparimi armésh, AKSHE-ja,
vetém apo sé bashku me specialisté té fushés, sipas problematikave t& lindura, ka té
drejté t& ushtrojé kontroll né objektin e prodhimit, si dhe né dokumentacionin e tyre pér
Kété 1loj aktiviteti sipas legjislacionit né fuqi né Republikén e Shqipérisé si né fazén e
shqyrtimit t& kérkesés pér licensé prodhimi, si gjaté aplikimit pér marrjen e ligensés ,
gjaté procesit té licensimit, si dhe pas pajisjes me licensé

Kontrettidhe Inspektimi kryhet sipas dispozitave t& Ligjit Nr.10 433, daté 16.06.2011
“Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé” dhe dispozita té tjera t¢ zbatueshme né
fugi.

NENI 13

————

simirh\;
—d

—

Tarifat e licen
Pagesa pér tarifén e licencimit }Mgd_h@ arméve té zjarrit éshté 1 500 000 (nje
milion e peséqind mijé) leké. i o ———
Pér licencén e prodhimit, ,pér ¢do tipologji artilm € do té prodhohet, paguhet njé
tarifé shtesé prej 50 000 (pesédhjeté mije) lekésh.

Tarifa pér licencimin pér caktivizimin dhe/ose riparimin e arméve té zjarrit &shté 700
000 (shtatéqind mijé) leké.

Tarifa pér rinovimin e licencave t& prodhimit ose caktivizimit dhe/ose riparimit té
arméve, éshté e njéjté me tarifén pér aplikim fillestar pér licensimin e kétyre
aktiviteteve.

Tarifa pér licencimin, prodhimin, caktivizimin dhe/ose riparimin e arméve té zjarrit
derdhet né buxhetin e shtetit.

Mandat pagesa e tarifés paraqitet nga subjekti aplikues pas marrjes sé vendimit pér
miratimin e licensés, nga Autoriteti i Kontrollit Shtetéror te Eksporteve dhe para
zbardhjes sé licencés.

NENI 14

Bashképunimi me institucionet e tjera shteterore

AKSHE-ja bashképunon me institucionet t& tiera shtetérore (Ministria e Punéve té




Brendshme, Ministria Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtise dhe Sipérmarrjes
Ministria Ekonomisé Tregtisé dhe Energjetikés, Shérbimet e Inteligjencés dhe
institucione té tjera shtetérore sipas problematikés) pér zbatimin e legjislacionit né fuqi

né lidhje me kété rregullore.

Ajo shkémben informacione né ITuge zyrtare pér subjektet qé licencohen si dhe kérkon
informacion nga agjensite ligjizbatuese mbi analizén e riskut té subjekteve/individéve

dhe paléve té pérfshira né aplikimin pér licensim,

NENI 15
Elementet Licensave

2. licensa pérmban kéto elemente:
- numrin e protokollit dhe datén e léshimit;
- emrin e subjektit té cilit i jepet (i ploté);
- numrin dhe datén e vendimit t& Kryetarit pér dhénien e licensés
- ményrén e pérdorimit té licensés, per prodhim/ caktivizim riparim armésh;
- vendin ku do t& kryhet veprimtaria
- afatin e vlefshmérisé;
- detyrimet gé ka subjekti ndaj AKSHE-s¢;

3. Né formé tabele licensa duhet t& pérmbajeé:
- llojin e Armés me pérshkrimin t& detajuar,
-kategoria sipas klasifikimit t& armés

-emrin tregtar té armés,

NENI 16

Ndalimi i transferimit té licensés

1. Licensa e prodhimit, caktivizimit dhe /0se riparimit t& arméve t& zjarrit nuk lejohet
t€ transferohet nga njé person fizik a juridik te tjetri. N& rastet e ndryshimit té

pronésisé subjekti blerés duhet ti aplikojé pér t'u licensuar prané AKSHE-sé.

2. Kur njé subjekt humbet licensén njofton menjéheré zyrtarisht AKSHE-né dhe pajiset
me dublikaté, me plotésimin e dokumenteve q¢ konsiderohen té nevojshme nga

AKSHE-a.

3. Ligensa térhiget nga pérfaqésuesi ligjor ose administratori i shoqérisé, ose nga njé
person i autorizuar nga administratori i shoqérisé pér té kryer njé veprim té tillg

(kopja e autorizimit depozitohet né dosjen qé arkivohet).



NENI 17

Mbajtja e té dhénave

Subjekti i pajisur me licencé pér prodhimin, caktivizimin dhe /ose riparimin e arméve
duhet:
. té€ mbajé té dhénat né regjistra elektroniké dhe né letér, mbi sasiné e prodhuar,
caktivizuar dhe/ose riparuar pér ¢do armé dhe municion t& pérfunduar, si dhe pér
pjesét pérbérése té tyre;
2. té mbajé t&¢ dhénat né regjistra elektroniké dhe né letér pér cdo copé, sasi té
shitur brenda apo jashté vendit;
3. t€ mbajé té dhéna pér ¢do model eksperimental para prodhimit;

T& dhénat e mésipérme duhet t&¢ mbahen nga subjekti pér njé afat minimal 10-vjecar

NENI 18
Raportimi i subjekteve
Subjekti i pajisur me licencé pér prodhimin, caktivizimin dhe/ose riparimin e arméve
duhet: t& raportojé, ¢gdo muaj, prané Autoritetit t& Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve, pér

sasiné e prodhuar/ caktivizuar ose riparuar, llojin, tipin, numrin e serisé.

Té dhénat e mésipérme duhet t& mbahen nga subjekti pér njé afat minimal 10 - vjecar

NENI 19
Sanksionet
Né rast kur gjaté verifikimeve dhe kontrolleve t& ushtruara, véren shkelje té kushteve
dhe kritereve t& pércaktuara né Vendimin Nr. 658, daté 29.7.2015 “Pér pércaktimin e
procedurave pér dhénien e licencave pér prodhimin, caktivizimin dhe riparimin e

arméve” t& Késhillit t& Ministrave do t& aplikohen sanksionet e parashikuara né Kreun
III, pika1 dhe 2 e kétij vendimi.

NENI 20

Ankimi ndaj vendimeve té AKSHE-sé



Vendimet e Autoritetit t&¢ Kontrollit Shtetéror té Eksporteve mund té ankimohen tek
ministri i Mbrojtjes, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga data e marrjes dijeni.

2. Ministri i Mbrojtjes, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga data e marrjes sé ankimit, vendos
pér lénien né fuqi, ndryshimin ose shfuqizimin e vendimit t& Autoritetit t& Kontrollit
Shtetéror té Eksporteve.

3. Ndaj vendimit t&¢ ministrit t¢ Mbrojtjes mund té béhet ankim né rrugé gjyqésore,

brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga data e marrjes dijeni.

NENI 21

Ruajtja dhe arkivimi i dokumentacionit
Dosjet e aplikimit si dhe dokumentacioni i depozituar né Autoritetin e Kontrollit
Shtetéror t&¢ Eksporteve, ruhet né arkivén e kétij institucioni sipas té gjitha rregullave té

pércaktuara né Ligjin nr. 9154, daté 06.11.2003 “Pér arkivat”, dhe aktet nénligjore né
zbatim té tij.

NENI 22

Kjo rregullore hyn né fuqi menjéheré.



